UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CƯƠNG GIÁN

Số:       /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Cương Gián, ngày        tháng 9 năm 2024

THÔNG BÁO

V/v. Nghiêm cấm các hành vi săn, bắt, bắn, bẫy, mua, bán, giết mỗ,

vận chuyển, tàng trữ, quảng cáo, tiêu thụ trái phép các loài chim di cư,

tự nhiên và động vật hoang dã

Căn cứ Chỉ thị số 29/2020/CT-TTg ngày 23/7/2020 về một số giải pháp

cấp bách quản lý động vật hoang dã; Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của

Thủ Tướng Chính Phủ; Văn bản số 3419/UBND-NL4 ngày 27/6/2022 UBND

tỉnh Hà Tĩnh; Văn bản số 1302/UBND-KL ngày 14/7/2022, Văn bản số

3947/UBND-KL ngày 12/9/2023 của UBND huyện Nghi Xuân về việc tăng

cường kiểm tra, ngăn chặn, xử lý tình trạng săn bắt, mua bán trái phép các loài

chim tự nhiên, Ủy ban nhân dân xã Cương Gián thông báo đến Cơ quan, đơn vị,

tổ chức, cá nhân, hộ gia đình và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã nghiêm túc

thực hiện một số nội dung sau:

 1. Nghiêm cấm các hành vi săn, bắt, bắn, bẫy, mua, bán, giết mỗ, vận

chuyển, tàng trữ, quảng cáo, tiêu thụ các loài chim hoang dã, chim di cư và động

vật hoang dã kể cả trong các trại, cơ sở nuôi sinh trưởng, nuôi sinh sản, các nhà

hàng kinh doanh dịch vụ ăn uống.

 2. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động không tham

gia săn, bắt, bắn, bẫy, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng

cáo chim hoang dã, chim di cư và động vật hoang dã trái pháp luật; đồng thời

tuyên truyền, vận động các thành viên trong gia đình, người thân thực hiện

nghiêm túc.

3. Hộ gia đình, cá nhân và mọi công dân trên địa bàn xã nâng cao nhận

thức, trách nhiệm bảo vệ các loài chim hoang dã, chim di cư,  bảo tồn đa dạng

sinh học, bảo vệ môi trường sinh thái; tuyệt đối không được lắp đặt các dụng cụ,

phương tiện để săn, bắn, bẩy bắt chim hoang dã, chim di cư và động vật hoang

dã, đồng thời tự giác tháo dỡ các dụng cụ, phương tiện bẩy bắt (nếu đã lắp đặt

trái phép).

Khuyến khích người dân đấu tranh tố giác các hành vi vi phạm pháp luật,

nếu phát hiện hành vi vi phạm kịp thời thông báo cho UBND xã để có biện pháp

ngăn chặn, xử lý theo quy định của pháp luật

 4. Ban Văn hóa xã, Ban Cán sự các thôn, xóm chủ động phối hợp với các

ban, ngành, đoàn thể cấp xã đẩy mạnh tuyên truyền người dân nâng cao ý thức,

trách nhiệm bảo vệ các loài chim hoang dã, chim di cư, chủ động phòng ngừa

phát hiện các trường hợp cố tình vi phạm, báo cáo UBND xã để có biện pháp

ngăn chặn kịp thời.

5. Giao Công an, Ban chỉ huy quân sự xã huy động lực lượng, chủ trì,

phối hợp với ngành nông nghiệp- môi trường và các ban, ngành, tổ chức đoàn

thể, các đơn vị thôn bố trí lực lượng, tháo dỡ, thu hồi, xử lý triệt để các hành vi

vi phạm trên địa bàn.

Nhận được Thông báo này yêu cầu các tổ chức, cá nhân liên quan trên địa

bàn xã thực hiện nghiêm túc, nếu vi phạm tùy theo tính chất và mức độ vi phạm

sẽ bị xử lý theo quy định hiện hành./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Nghi Xuân;   (báo cáo)
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã;

- Các thôn trên địa bàn;

- Kiểm lâm phụ trách địa bàn;

- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Công Tráng

		2024-09-10T16:56:11+0700

		2024-09-11T07:12:17+0700

		2024-09-11T07:13:05+0700

		2024-09-11T07:13:06+0700